

Adres  
Redakcyi i Administracyi:  
ulica Florjanska 1. 55,  
I. piętro.

Wzrostki  
Listy i proszki pisane  
adresować należy do  
Redakcyi lub Administracyi  
ulica Florjanska 1. 55,  
I. piętro.

Redakcyi nie zwraca się.

Listów nieopłaconych nie  
przyjmuje się.

Listy reklamacyjne  
nieopłacone  
nie podlegają opłat  
poctowym.



Przebieg choroby  
Wzrostki  
Listy i proszki pisane  
adresować należy do  
Redakcyi lub Administracyi  
ulica Florjanska 1. 55,  
I. piętro.

Redakcyi nie zwraca się.

Listów nieopłaconych nie  
przyjmuje się.

Listy reklamacyjne  
nieopłacone  
nie podlegają opłat  
poctowym.

Wzrostki  
Listy i proszki pisane  
adresować należy do  
Redakcyi lub Administracyi  
ulica Florjanska 1. 55,  
I. piętro.

Redakcyi nie zwraca się.

Listów nieopłaconych nie  
przyjmuje się.

Listy reklamacyjne  
nieopłacone  
nie podlegają opłat  
poctowym.

**Określenie czasu pracy służby kolejowej z uwzględnieniem rozmaitych gałęzi służby \*)**

**I. Przeciążenie pracy ze względu na bezpieczeństwo ruchu.**

Różnice w sile życiowej i wytrzymałości, w sile opornej i stałości zdrowych ludzi wywołują różnice w zdolności ich do codziennej pracy. Jeden może dłużej od drugiego pracować, nie należąc się zbytnio; jeden może silną wolą dłużej pracować od drugiego, chociaż musimy przyjąć, że nadmiernie się uciążliwa, i że przez to ponosi skądę jego organizm i zużywa się wcześniej. Jeżeli to teraz zastosujemy do kolejarzy, to powiemy, że kolejarze powinni być nie tylko uchronieni od zbyt szybkiego zużycia siły przez nadmierną pracę, ale powinni wogóle nie prowadzić dalej służby, skoro tylko są zbytnio zmęczeni, t. j. powinni oni w interesie bezpieczeństwa ruchu zachować jednaką zdolność do pracy ciała i umysłu aż do ostatniej chwili. Nie jest to jednak rzeczą łatwą oznaczyć ściśle określony czas pracy w którym owa zdolność mogłaby zostać niezmniejszoną, a wszystkie przepisy, dotyczące oznaczenia tego czasu, nie mogły przygłuszyć skarg na przeciżenie.

I rzeczywistość okazuje się z rozpraw sądowych, że to przeciżenie jest powodem ogromnej większości nieszczęśliwych wypadków na kolei. Nie mamy pod tym względem żadnych danych statystycznych, tak, że ilości tych wypadków przytoczyć nie możemy. Znane są nam tylko daty, dotyczące kolizji anglikańskich, a wykazujące, że w przeciągu lat 8 (1884—1891) ilość wypadków, w których inspektorowie kolejowi wskazywali na przeciżenie czasu pracy, jako na przyczynę, wynosiła 65. Dwie koleje, posiadające najlepsze urządzenia, miały też najmniejszą ilość (bo tylko 2) takich wypadków.

Oto niektóre z owych przypadków: 25 grudnia r. 1887 nastąpiło zderzenie dwóch pociągów towarowych na kolei półn.-zach. Kierownik lokomotywy jednego pociągu pracował dwa poprzedniego 17<sup>1/2</sup> godzin, potem po 7<sup>1/2</sup> godzinach paazy wstąpił na nowo do służby i bezpodstawnie przed zderzeniem był w służbie 13<sup>1/2</sup> godzin. Przed innym znów wypadkiem kierownik lokomotywy i palacz pełnili już służbę po 18<sup>1/2</sup> godzin. Ale nawet i statystyka nie jest potrzebna: wystarczy spojrzeć na kolejarzy, kiedy kołata robotę; starczy widzieć ich wzrok zamglony, apatyczny wygląd twarzy, ogólne osłabienie, zużycie i niedbalstwo w ruchach i chodzie, aby usnąć przekonania, że niezbyt bezpiecznie jest wsiąść do pociągu, powierzono opiekę tych ludzi. Musimy więc stanowczo wyrzucić zdanie, że nadmiernie zużycie pracowników kolejarskich ma za konsekwencję odpowiedzialności i nie daje żadnych rękojmi bezpieczeństwa ruchu.

Wobec tego faktu dziwnem jest doprawdy, że państwa europejskie dopiero po dłuższym czasie zaczęły wydawać przepisy, dotyczące czasu pracy służby kolejowej.

**II. Jakież są te przepisy?**

W Austro-Węgrzech istnieje następujące zasady:

1. Czas służby urzędników ruchu jest na rozmaitych stacjach tak oznaczony, że po 21-godzinnej służbie następuje zawsze 12 godzin wypoczynku; na niektórych stacjach następuje kurwaniowanie już po 12 godzinach.
2. Dla personelu pociagowego, kierowników lokomotywy, palaczy ma w przeciągu 24 godzin być zawsze 6 godzin wypoczynku; przy pociągach pospiesznych i osobowych najdłuższy czas pracy ma wynosić 12, przy towarowych 10 godzin; co siódmy, a najwyżej co dziesiąty dzień służby ma być 24 godzin wypoczynku.
3. Strażnicy kolejowi i tzw. wajechnawachtzy muszą być złozowani po 18, wajechnawachtzy po 12 godzinach służby i mają 6 do 12 godzin wypoczynku.

\*) Artykuł ten, pisał dr. Brachmura, ukazał się w Nrze 10. Artykuł oznaczony. Podajemy go prawie dosłownie, aby naszym czytelnikom dać przykład, jak się ludzie prawdziwie nanki zapatrują na tak ważną dla nich kwestyę.

poszczególne państwa zwracając uwagę na czas pracy kolejarzy. W Pruszech już w r. 1872 ułożono ogólne zasady uregulowania dziennej pracy. Ogólny państwowy urząd kolei żelaznych wydał w r. 1875 rozporządzenie, będące dotąd normą dla wszystkich prawie państw niemieckich. I tak wyznacza on dla strażników kolejowych i wajechnawachtów 14 godzin pracy, jako maximum; zresztą wypowiada zdanie, że wszystkie kategorie służby kolejowej powinny mieć czas pracy o ile możności ograniczony i dostateczny wyprycech zwykły niedzielną. Na tych ogólnych podstawach ułożyły wszystkie państwa niemieckie, z wyjątkiem Bawaryi, warunki pracy na kolejach: 14 godzin służby, 8 godzin wypoczynku codziennie i 2 dni wolne w miesiącu.

W Rosji zaprowadzono w 1893 r. 12 godzin dziennej pracy i codziennie 6 godzin nieprzerwanego odpoczynku, nadto miesięcznie 2 dni wolne. W razie gdyby stosunki tego wymagały, można podwyższyć czas służby do 24, względnie do 16 godzin. Dla personelu jazdy służba ma trwać najwyżej 18 godzin, może jednak za przyzwoleniem ministra być przedłużoną do 24 godzin.

We Francyi nadaje prawo ministrowi robot publicznych władze zmuszona pod groźbą kary zarządów kolejowych do wykonywania przepisów, ustanowionych dla ogólnego bezpieczeństwa. Na podstawie tego prawa minister określa osobnem rozporządzeniem w r. 1891 czas pracy dla kierowników lokomotyw i palaczy na 12 godzin, a odpocznik najmniej 10 godzin. Rozporządzenie to jednak pozostało bez skutku, gdyż jeszcze w tym samym roku urzędowe sprawozdania podają, że zarządy kolejowe upuszczają nadal 18—18-godzinnej pracy przy maszynie.

Szwajcaryja określa maksymalny dzień pracy na godzin 12; dla personelu maszynowego i pociagowego 10 godzin, a dla reszty 9 godzin wypoczynku. W całym roku należy dać 52 dni wolne, z tego 17 niedziel. Ruch towarowy w niedziele wstrzymany, z wyjątkiem pospiesznego. Za wykroczenie przeciwko tym przepisom jest kara 500 franków, w razie powtórzenia się winy do 1000 fr.

Anglia nie pozwala dotąd ustawowo ograniczenia czasu służby na kolejach. I tu jednak dziś już niezuwala silny prąd do reform, a to mianowicie ze strony robotników kolejowych. Już w r. 1862 wyniosło 700 kierowników pociągów skargę do parlamentu na przylgły czas pracy; też samo uczyniło w 1875 500 innych robotników. Sprawa jednak dopiero wtedy wchodzi na lepsze tory, kiedy w r. 1889 polecono zarządowi kolejowemu zdawanie sprawy z czasu pracy służby kolejowej. I w istocie odniósł wpływ do urzędowych sprawozdań, a Izba niższa wstrząsa komisję, z 24 członków złożoną, która po rozpatrzeniu sprawozdań orzekła, jakie kroki należy przedsięwziąć w celu ustawowego uregulowania czasu pracy. Większość komisji oświadczyła się za zdaniem swego przewodniczącego, który wskazywał na niemożliwość podobnego uregulowania czasu służby z dwóch przyczyn: z powodu koniecznych wyjątków, jakich się musiano robić od ewentualnej ustawy, a drugie ze względu na trudność rozstrzygnięcia, czy dane wyjątki byłyby usprawiedliwione. Na razie komisya proponuje wezwanie towarzystw kolejowych do przedłożenia planu pracy pod groźbą kary. Projekty komisji zostały już przedłożone Izbie, ale wszelkie postanowienia Izby w tej sprawie leżą jeszcze w łonie przyszłości.

W Ameryce e stosunki są inne niż w Europie. Tutaj cała sieć kolejowa rozwinęła się na prywatnej podstawie i dlatego trudno było wpływać na stosunki kolejowe zapomoza ustaw. Dopiero od r. 1887 zaczęło żądać od towarzystw kolejowych składania sprawozdań; na tej podstawie uła się może wprowadzić ustawowo uregulowanie warunków pracy. Napotyka to jednak na tem większe trudności, że kolejarze amerykańscy nie są weale urzędnikami, którzy mogliby w każdej chwili być oddalonymi ze służby. Placi się im „od jazdy“ (a więc nie jako na akord) i to tylko za czas służby; podaje urlopów, choroby i t. p. kolejarze nie nie dostają.

Tak przedstawiają się w pobieżnym zarysie stosunki kolejowe we wszystkich główniejszych państwach. Widzimy z tego, że najlepsze stosunkowo warunki pracy ma Szwajcaryja, bo oprócz najkrótszego dnia pracy ma też bardzo precyzyjną ścisłą kontrolę i waley kary za przekroczenie w kierunku czasu służby. Przeciwnie, najwięcej żąda ustawa od kolejarza w Rosyi; tu bowiem można przedłużyć czas pracy do 24 godzin. Na pruskich kolejach czas służby rzadko przewyższa 14 godzin, czasem zaś jest o wiele niższy, tak, iż pruscy kolejarze pod tym względem są zupełnie zadowoleni (?).

Zwracamy uwagę naszych czytelników, że autor tego artykułu podaje tylko ten czas służby, jaki jest właściwie tylko na papie rze, w przepisach ustawowych; w rzeczywistości czytelnicy nasi wiedzą chyba najlepiej, że jest zupełnie inaczej: dość przyrzyć się stosunkom na naszych kolejach w Austrii, aby zrozumieć, że owe „wyjątki“, które pozwalają na przedłużanie czasu służby, stały się już dzisiaj regułą. Zresztą odsyłamy tow. w tym względzie do naszego artykułu w Nrze „Kurjera“ z dnia 1 czerwca, p. t.: „8-godzinny dzień pracy w zawodzie kolejowym“ (Przyp. Red.).

**III. Jakże zasady należy zachować przy określeniu czasu pracy kolejarzy w poszczególnych gałęziach służby?**

1. Utrzymanie energii i siły kolejarzy i względ na bezpieczeństwo ruchu, od nich zawisłe, wymagają, aby czas pracy służby kolejowej nie przekraczał pewnej granicy. Granica ta musi być różną (?), odpowiednio do rozmaitej odpowiedzialności danej gałęzi służby i nateżenia. Największą odpowiedzialnością mają kierownicy lokomotywy, dalej służba stacyjna, strażnicy kolejowi i wajechnawachtzy, wreszcie personal pociagowy.
2. Przy określeniu czasu pracy należy mieć na względzie stosunki lokalne i osobiste. Należy również przyjąć, że nadzwyczajne wypadki, jak wojna, epidemie, nagłe zmiany powietrza itp. mogą przedłużać czas służby. Należy jednak nigdy przekraczać tej granicy ze względu na oszczędność albo większe dochody.
3. Po uwzględnieniu wszystkich stosunków można dla normalnego ruchu polecić następujące zasady:

Najdłuższy czas służby dzienniej wynosi dla personelu maszynowego . . . . . 10—12 godzin, dla personelu stacyjnego, strażniczego i pociagowego . . . 12—14 godzin.

Droga do domu i z domu przy dalszej odległości jakolez paży służbowe, wynoszące mniej niż 3 godziny, należy wliczyć do czasu służby. Przynajmniej co dni 10 należy dać 24 godzin odpoczynku, rocznie przynajmniej 14 dni urlopu, którego długość ma wzrastać z latami służby.

Czas służby wynosiły miesięcznie

dziennie	miesięcznie	rocznie
godzin	godzin	godzin

Dla personelu maszynowego 10—12 270—324 3105—3726  
Dla reszty personelu . . . 12—14 324—378 3726—4347

Skuteczne przeprowadzenie przepisów, dotyczących czasu służby kolejarzy, jest możliwa tylko przez państwowych komisarzy, mających władzę spełniania i karania.

(Wszystkie te przepisy co do czasu służby nie wykluczają naturalnie weale naszego zdania 8 godzin pracy; należy je tylko rozumieć, jako stan przejściowy, i w takim charakterze możemy się na nie w zupełności zgodzić. (Przyp. Red.).

**PRZEGLĄD.**

Polskiemu gimnazjum w Cieszynej odmówił — jak to już donosiliśmy w poprzednim numerze — rząd hr. Badeniego prawa publiczności. Oto sprawa najnowsza, która wzeszła pisma, bez wyjątku, w obecnym sezonie ogólnym się zajmują, nie szczędząc hr. Gauschowi, jako ministrowi: oświaty, ostрых przyrzymek i krytyki, a oszczędzając w sposób wprost

nieprzychylny hr. Badeniego i całą klikę „patryotów“, którzy swem laszczeniem się wobec rządów postępowaniem doprowadzili wrzenie do tego, że tenże rząd gimnazjum cieszyńskie, nie jako konieczność narodową, ale jako przedmiot handlu politycznego uważał i z prywatnych składek ufundowanemu gimnazjum prawa publiczności odmówił. Mści się ta polityka załatwiania spraw ważnych, bo cały naród obchodzących, po przedpokojach ministrów, ten system zebrania o prawa swoje, ten „rozum stanu“, który nie pozwala wystąpić ostro i energicznie do swemu usprawiedliwionemu i skromnemu nadzwyczaj żądaniom — tam, gdzie miejsce odpowiednie — przed forum parlamentu — mści się na kilkuset tysięcy ludności polskiej na Śląsku, która szlacherską polityką pozbawiona jest gimnazjum o języku wykładowym polskim.

Stanowisko partji socjalno-demokratycznej w tej sprawie było zawsze jedno i to samo — niezmiennie. W chwili, gdy wszystkie pisma burżuazne były na alarm, by składać petycje na stworzenie gimnazjum cieszyńskiego, gdy filistra galicyjskiego usypiano patryotyzmem frazami: „eludzi o zagrożenie kresy na Zachodzie“, gdy wprost niekierkich patryotów napadała istna miazma przesławdowca zbierania „cegiełek“ na gimnazjum polskie w Cieszynie — partja socjalno-demokratyczna bezlitosna krytyką targała te wszystkie frazery, jako obłudne i nieprowadzące do celu, pocięła drogę prywatnych składek i prywatnych tytułów założenia gimnazjum polskiego w Cieszynie, jako negujące nasze uznane prawa narodowe i obrażające w wysokim stopniu poczucie własnej godności. Kraj bowiem, jak Śląsk austriacki, który w przeważającej większości składa się z Polaków, wien mieć polskie gimnazjum państwowe, przez rząd utworzonej i przez rząd utrzymywane, a jeśli tego nie dostać nie dano, to każdy rozumny człowiek wien poznać, że nie drogą zebrania, ale drogą energicznego domagania się od rządu gimnazjum to należało wywalczyć. Stało się jednak inaczej. Zwykli patryotyczny duch społeczeństwa polskiego! Składki zbierano powoli — zamiast dążyć od rządu w formie kategorycznej, aby uczynił zadose służbę potrzebne setek tysięcy Polaków na Śląsku i dał im polskie gimnazjum. A w pierwszym rzędzie były do tego moralnie zobowiązani posłowie polscy z ks. Szarym na czele, który pod zagrożeniem wystąpienia w opozycję przeciw rządowi i zdaniu ludu polskiego o gimnazjum polskie stanowczo winni byli dać pomoc. — „Rozum stanu“, względ na ministrów-rodaków, którym nie należało utrudniać położenia taką drobnotką, jak gimnazjum polskie na ziemi polskiej, emity zdrowy rozsądek i cały ruch w sprawie uzyskania praw zaprzeczonych szkoławicy. — Udało się wrzenie drogą prywatnych składek przed dwoma laty otworzyć pierwszą klasę gimnazjum polskiego w Cieszynie. Podniosły się akcyje frazesowców — patryota tryumfował. Teraz nadszedł — mówiono sobie na ucho — prawo publiczności dla gimnazjum cieszyńskiego, z czasem, za kilka, może kilkanaście lat, przejmie je na etat państwowy. Stało się przeciwnie. Rząd, nawet „polski rząd“ hr. Badeniego, nie tylko, że nie troszczył się tak bardzo o braci na Śląsku, ale co więcej, z gimnazjum cieszyńskiego porządku dał sobie kapitał — zrobił je przedmiotem wstępnego handlu politycznego. W walce, jaką przeciw hr. Badeniemu podnieśli Niemcy za rozporządzenia językowe, da Czech wydane, trzeba było znaleźć pewien równoważnik, któryby Niemcom dał pewną satysfakcyę, a raczej obudził w nich przekonanie, że hr. Badem gotów jest dla nich poświęcić nawet najszlachetniejszą prawa Śląska. Tymi równoważnikiem, a raczej kołem ofiarnym, było gimnazjum cieszyńskie. — Hr. Badeni, gwoli Niemcom, odmówił nam prawa publiczności. Wszedł się piekielny okrągłszy patryotów, ks. Świąty groził wystąpieniem z Kola polskiego (czy to na pewno zrobił — nie wiadomo), postanowiono zwołać wiec ogólnonarodowy do Cieszyna, by protest przeciw rządowi podnieść. — Na wiec ten przyjechał i socjalni demokraci, potępił politykę rządu, wezwał rząd do stworzenia państwowego gimnazjum polskiego w Cieszynie, ale nie oszczędzał dotychczasowym „wielkim“ politykom bezlitosnej krytyki.

**Co będzie?** Oto pytanie, które teraz każdy sobie zadaje musi, badając obecne położenie polityczne w Austrii. Po burzliwych czasach parlamentarnych, po równie jeszcze burzliwym okresie sprawozdań poselskich i walk narodowościowych poza obrębem parlamentu, nastąpiła cisza, głucha, zagadkowa cisza. Ciężka, pochmurna atmosfera zalega horyzont polityczny i darmo szukać się jest promienia słonecznego, któryby nam te ciemności oświetlił i pozwolił zgłębić przyszłość. Co będzie — nie wiadomo. To pewna. że tak, jak jest, długo być nie może. Jesteśmy obecnie bez parlamentu, reprezentacja ludu wypoczęła, częścią na świątym powietrzu, częścią w murach więziennych. Rząd sam panuje i nie spie-

szy się weale do pozbycia się tego nienaturalnego w państwie konstytucyjnego samowładztwa. Owszem, korzystając z przysługującego mu w takich wypadkach wydawania obowiązujących rozporządzeń w razie konieczności, zagospodarował się na dobre i wydał cały szereg ustaw: że nie kieruje się przytem k o n i e c z n o ś c i ą, świadczy ich treść: budowa kolej Stanisławów-Woronka, budowa w pałacu biskupa w Krakowie, powiększenie personalo podatkowego i t. p. Badeni czuje się z pewnością swobodniejszym, panując na własną rękę; przypominają mu się złote czasy rządów galicyjskich... Niestety, długo tak trwać nie może: p. Badeni czuje to dobrze i dlatego wyjechał wszystkie siły, aby przygotować sobie lepsze pole parlamentarne. Starsi się więc o pogodzenie Niemców z Czechami i rozumie się, bierze się do tego z właściwą swobodą niecierpliwości. Chcąc zyskać Niemców, naraził sobie Słowian i darło starać się zadocierać wielkiej politycznej zasadzie, aby i „wilk był eży i owca cała“. Wszystkie te starania robił pan Badeni naturalnie tylko z miłości dla „ludów austriackich“, — a że przytem wylał zbyt widocznie ciekę utrzymywania się na stanowisku prezidenta ministrów za wszelką cenę, to już wina własna jego niecierpliwości. Tej gwałtownej miłości Badeniego do krucha premiera zawiązującemu właśnie niejasną dzisiejszej sytuacji. Jakżety to wszystko było inaczej, gdyby Badeni chciał zrozumieć głośno wołanie obywateli stonoków, które brzmi (delikatnie): usnąć!... Ale p. prezident nie chce go słyszeć, jak nie słucho w ogóle wszystkiego, co jest przykre.

Zauważk czy i uszy na to, co się naokoło dzieje, to rzecz łatwa, — ale się wbrew stonokom, które są naturalnym i nieodwołalnym wynikiem popojeniów faktów, to trudno, i to jest p. Badeniuemu z pewnością nie uda. Ale ten jego upór wika stonoków, a pewnością, że on nie pozwoi na pożądane zmiany, nasuwa pytanie, jak długo potrwa ten chaos i co się z niego wywinie?...

**Nowa partja w Galicyi** Ostatnie czasy wzbudziły nas jeszcze jednym struntem politycznym: antysemickim „Głosem Narodu“ ogłoszł z tryumfem, że w Krakowie powstało polityczne Stowarzyszenie chrześcijańsko-socjalne. Ma ono pryncypie zbawienia cierpiącej ludzkości sterzeniem znanych zasad antysemickich i będzie naturalnie wienem odbiciem organizacji wiedeńskich antysemitów, których lagielni sposób oszukiwania i wyszukawania głupoty łatwoumyślnych mamy sposobność badać codziennie. Krakowsky wielbielnie Ingegera i jego swięty uwiąz widocznie, że na gruncie galicyjskim znajdują odpowiedni dla siebie materiał, i to ich skłoniło do zawiązania oddzielnej „partji“. Wystarczy rzucić okiem na dzieło utworzenia się tej partji, aby się przekonał, jak dalece prawdą jest to, co nam praw jej założyciele, że wynika ona z koniecznych, naturalnych stosunków. Kilku ludzi, kilka jednostek, znanych z najwstrętniejszej strony, porozumiało się ze sobą, jak angurowie i postanowio lud „uszcześliwić“. Między nimi tej wodzi Ehrenberg, redaktor „Głosa Narodu“, polkowskany już tylekroć moralnie przez wszystkich uczenieli ludzi, chwający każdą obłąkę do kieszeni z spokojem wyrównanego tożryka. Oto mistrz — czy utwórnia może być inny? Nowa partja — u z n i a w i o. Ehrenberga, a jacy to są ludzie, co nie się wstydzą zwad jego towarzyszami, o tem chyba mówić nie potrzeba. Tacy ludzie mają odwagę twierdzić, że tworzą „partję“, mają odwagę zapowiadać, że rozwinią w społeczeństwie działalność i mają tyle głupoty odwagi spodziewać się powodenia! Taito jednostki, któreby — głyby nasza moralność szlachetna stała wyżej — należało odd osobnie, oddać od społeczeństwa, aby się odieno i odiała zakazane członki, aby zdrowych nie zatrąwały! Na takich ludzi my śmiało spoglądać możemy z pogardliwym lekceważeniem, a wszelkie ich plany na przyszłość śmiech w nas tylko mogą wzbudzać. A jeśli ci nowi chrześcijańsko-socjalni działacze zechcą naprawdę coś robić, to mogą być pewni, że znajdą nas zawsze na posterunku naprzeciw siebie i że każde usiłowanie z ich strony, każdy krok myślowy bądźniemy, jako zbrodnictwo chęć zakażania król społeczeń.

**Najwyższy trybunał państwa i kolejarze.** Wyrok trybunału państwa w sprawie rozwiązania organizacji kolejowej przekonał nas znów, że w Austrii wszystkiego można się spodziewać... Do charakterystyk tego wyroku przybywa nam jeden bardzo ciekawy szczegół, rzucający tak jasne światło na całą te kwestję, że zaci członkowie trybunału państwa musieli by z pewnością przyrzodyć oczy, gdyby to czytali. Oto ludzie, zajmujący się prawem, wyspeparali w decyzjach trybunału kilka dawniejszych wyroków, które równie nadają się do obecnej sprawy. Pochodzą one z lat 1873 — 1884, i brzmią w ten sposób:

Zażalenie stowarzyszenia nie może być zakazanem z tego jedynie powodu, że on właści-

wie dąży do odnowienia stowarzyszenia, które dawniej istniało, albo zostało rozwiązane przez władzę z innych powodów, jak: że imado cele i urzędzenia przeciwnie ustawie i bezpieczeństwu państwa; ani też z tego, że mający założycy owo nowe stowarzyszenie byli członkami stowarzyszenia, przez władzę rozwiązanego. Niebezpieczeństwo, grożące państwu ze strony jakiegos stowarzyszenia, należy orenmć tylko po jego celu albo urzędzeniu, a żadną miarą nie po jakiejś możliwości przyszłego nadzycia.

Czyż nie zdumiewają konsekwency? Idąc za dawnymi swojami orzeczeniami (które — zaznaczamy — mają w kołach prawniczych ogromne znaczenie) trybunał państwa powinien był zajęć zupełnie gładziendź, aniżeli zaszedł w rzeczywistości poddasz ostatniej rozprawy; czyż więc sam o nich zapomniał? Wątpimy — a wyjaśnienie tego na ponór dziwnego zjawiska znajdujemy w tem, i co rozwiązując nam tyle niby zawidyli zagadek w dzisiejszym państwie: oto jak samo państwo, tak i wszystkie jego urzędzenia, odnane są na użytek klas panujących i jest to ich organizacja, której nie omieszkać się w stosownej chwili użyć. I o tem, nam, proletaryatowi, zapomnieć nie wolno.

**Po wyroku najwyższego trybunału.** Das Flugrad, organ rozwiązanego Związku urzędników kolejowych itd. (Verband), pisząc o wyroku trybunału państwa w sprawie rozwiązanej organizacji, powiada: „Doświadczony, kłopotliwym nadbrał przez rozwiązanie, poucza nas, że tylko w zjednoczonej potędze wszystkich kolejarzy możemy oczekiwać poprawy ich położenia, i przeto uważamy za obowiązek przedłożyć kolegom pytanie, czy nie uważają za konieczne rzwać wreszcie zerwać z przeszłością przeszłami i dążyć do wspólnej organizacji kolejarzy bez różnicy kategorii. — Stonokowo my cierpiemy tak samo, jak robotnicy kolejowi i służba, obchodzenie się z nami jest takie samo, a nasze dążenia do poprawy położenia spotykają się z takim samym gwałtem, jak dążenia robotników z służby. Na coż więc trzymać się przeszłych przśwadów, że jedna kategoria jest lepszą od drugiej, skoro one dążą do rozbięcia potęgi wszystkich kolejarzy, ku uciesze sfer interesowanych?“

Oto prawdziwie rozumne słowa ludzi, którzy słusznie uważają, że polnia kolejarzy na urzędników itd. i na robotników jest tylko — rzec można — zewnętrznym. W istocie jest tu i tam ten sam wyzysk, to samo podleganie „wyszyj“ sterom, ta sama pogardzana i źle wynagradzana praca. Urzędnik-proletaryusz, a takim jest każdy nietylko urzędnik i robotnik-proletaryusz są członkami tej samej rodziny. Na myśl wspólnej organizacji wszystkich kolejarzy my mamy tylko jedną odpowiedź: że socjalna demokracja a przynajmniej zawsze w swoje szeregi, bez względu na jakiejś służbowe kategorie, cały walejący proletaryat.

**Działalność p. Guttenberga.** Odkąd p. Gutenberg, zostawszy ministrem, wypowiedział owo wielkie słowo o swojej niezwykłej przychylności dla kolejarzy, od tej chwili mieliśmy już niejednokrotnie sposobność stwierdzić objawy tego jego życzliwości dla nas. Wieny, jak się ona przedstawiała, wieny, że doszło już do tego, iż to, co p. minister uważał białem, myśmy musieli nazwać czarnem. Jego życzliwa opieka objawia się nam w formie najwstrętniejszych sekretur, a cingle przenoszenia, utraty podł. — oto jego przychylności. Można by powiedzieć, że tak zawsze bywało; być może, ale p. Gutenberg, jako pierwszy minister kolejowy, wniósł też do praktykowanego dawniej systemu wiele nowości. Nie mogąc rznieć z siebie okrętu absolutnego generała, zaczął sięgnąć z nieublaganą grogoscia wszystkich, którzy kiedykolwiek o nim oświadcili niekorzystnie się wraziili, albo odważyli się krytykować jego „najwyższe“ ukazy. Czy trzeba przykładów? Mieliśmy ich podostatkim, a ostatnie dni dostarczyły nam znnowu jednego: Oto jeden kanclerz e. k. kole państwowych wyraził się gdzieś niedawnie niepoohlebnie o działalności p. ministra Guttenberga. W następstwie został z służby wydalony... Powinno być przeciw wiedzieć, że p. Gutenberg krytykował nie wolno! A może dał się uwieść frazom p. ministra o otwartości i szczerości, którą razą miał tak szczerze gnieć Ekskelsencya i bicz? To jedno pewne, że takich wypadków nie brak pod rządami „życiowego“ p. Guttenberga. Ma to być prawdopodobnie jedynie dowód, jak dobroczynna i błogosławiona jest jego działalność, jako ministra kol żelaznych.

**Po austriacku.** Na dworc kolejowym w Berlinie przywieziono następujące rozporządzenie królewskiej dyrekcji kolejowej: — W Hamburgu utworzył się Związek kolejarzy niemieckich! — zwany też stow. zawodow kolejarzy — a cała służba kolejowa została wezwana do przystąpienia do związku. Ludzie stoją na czole związku, prowadzili już od dłuższego czasu niepostrzeżenie, jak sądzą, agitację w Berlinie i między robotnikami, na-



